

第4 [その他]

1 徴税費累年比較

区 分		平成 15 年度	平成 16 年度	平成 17 年度
税 収 入 額	市 税 (A)	255,126,444	254,759,211	262,778,889
	個人の県民税 (B)	32,593,230	32,202,250	33,793,074
	計 (C)	287,719,674	286,961,461	296,571,963
徴 税 費 (D)		5,998,606	5,514,033	5,050,763
県 民 税 取 扱 費 (E)		2,410,407	2,321,397	2,405,969
(D - E) (F)		3,588,199	3,192,636	2,644,794
税収入に対する 徴税費の割合	(D / C)	2.08 %	1.92 %	1.70 %
	(F / A)	1.41 %	1.25 %	1.01 %
税 務 職 員 数	職 員	527 人	531 人	512 人
	(吏 員)	(525 人)	(522 人)	(508 人)
	(その他の職員)	(2 人)	(9 人)	(4 人)
	臨 時 職 員	14 人	14 人	13 人

(注) 平成19年度から「吏員」と「その他の職員」の区分廃止。

2 納税貯蓄組合累年比較

(1) 組合員等

区 分	平成 15 年度		平成 16 年度		平成 17 年度		平成 18 年度		
	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	
業 態 別	地 域 組 合	63	2,881	59	2,706	55	2,597	53	2,475
	業 種 組 合	24	1,310	22	1,246	22	1,246	22	1,245
	窓 口 組 合	59	1,350	58	1,350	57	1,350	57	1,350
	職 域 組 合	1	26	1	26	1	26	1	26
	法 人 組 合	8	10,481	8	10,401	8	10,401	8	10,401
	そ の 他 の 組 合	26	3,574	25	3,535	24	3,514	24	3,514
	計	181	19,622	173	19,264	167	19,134	165	19,011
管 区 別	川 崎 区	69	9,518	63	9,372	59	9,310	59	9,303
	幸 区	21	2,263	21	2,184	21	2,184	21	2,184
	中 原 区	36	3,043	35	2,953	33	2,885	32	2,855
	高 津 区	24	3,995	23	3,952	23	3,952	23	3,952
	宮 前 区	11	251	11	251	11	251	11	251
	多 摩 区	13	433	13	433	13	433	12	347
	麻 生 区	7	119	7	119	7	119	7	119
	計	181	19,622	173	19,264	167	19,134	165	19,011

(注) 各年度3月31日現在。

(単位 千円・%)

平成 18 年度	平成 19 年度	前 年 比				
		15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19 年度
270,262,937	289,669,034	97.1	99.9	103.1	102.8	107.2
37,229,352	70,665,871	96.9	98.8	104.9	110.2	189.8
307,492,289	360,334,905	97.1	99.7	103.3	103.7	117.2
4,740,376	4,681,970	98.6	91.9	91.6	93.9	98.8
2,598,058	4,016,948	98.1	96.3	103.6	108.0	154.6
2,142,318	665,022	98.9	89.0	82.8	81.0	31.0
1.54 %	1.30 %	—	—	—	—	—
0.79 %	0.23 %	—	—	—	—	—
494 人	483 人	97.1	100.8	96.4	96.5	97.8
(490 人)	—	(96.9)	(99.4)	(97.3)	(96.5)	—
(4 人)	—	(200.0)	(450.0)	(44.4)	(100.0)	—
24 人	33 人	107.7	100.0	92.9	184.6	137.5

(単位 組合・人・%)

平成 19 年度	前 年 比										
	15 年度		16 年度		17 年度		18 年度		19 年度		
組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員
49	2,299	87.5	86.9	93.7	93.9	93.2	96.0	96.4	95.3	92.5	92.9
23	1,260	92.3	90.7	91.7	95.1	100.0	100.0	100.0	99.9	104.5	101.2
56	1,350	100.0	99.4	98.3	100.0	98.3	100.0	100.0	100.0	98.2	100.0
1	26	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
8	10,330	100.0	100.0	100.0	99.2	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	99.3
24	3,514	96.3	99.3	96.2	98.9	96.0	99.4	100.0	100.0	100.0	100.0
161	18,779	93.8	97.0	95.6	98.2	96.5	99.3	98.8	99.4	97.6	98.8
58	9,301	93.2	98.0	91.3	98.5	93.7	99.3	100.0	99.9	98.3	100.0
19	2,027	100.0	99.9	100.0	96.5	100.0	100.0	100.0	100.0	90.5	92.8
32	2,816	92.3	93.1	97.2	97.0	94.3	97.7	97.0	99.0	100.0	98.6
22	3,918	96.0	98.7	95.8	98.9	100.0	100.0	100.0	100.0	95.7	99.1
11	251	100.0	96.5	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
12	347	86.7	86.3	100.0	100.0	100.0	100.0	92.3	80.1	100.0	100.0
7	119	87.5	71.7	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
161	18,779	93.8	97.0	95.6	98.2	96.5	99.3	98.8	99.4	97.6	98.8

2 納税貯蓄組合累年比較(続)

(2) 組合の納付状況

区 分			平成 15 年度		平成 16 年度		平成 17 年度	
			件数	税額	件数	税額	件数	税額
市民税 (普通徴収)	調定額	総額 (A)	866,195	25,195,284	894,576	25,295,622	940,025	26,341,653
		組合分 (B)	6,708	865,907	5,988	719,857	5,759	699,767
		納期内納付額 (C)	5,810	830,233	5,123	679,125	4,928	659,231
		(B / A)	0.8	3.4	0.7	2.8	0.6	2.7
		(C / B)	86.6	95.9	85.6	94.3	85.6	94.2
固定資産 税	調定額	総額 (A)	1,307,231	111,660,497	1,335,293	111,580,928	1,366,961	111,415,198
		組合分 (B)	10,345	2,430,810	9,348	2,113,131	8,700	2,032,959
		納期内納付額 (C)	9,318	2,321,252	8,302	1,999,806	7,742	1,934,919
		(B / A)	0.8	2.2	0.7	1.9	0.6	1.8
		(C / B)	90.1	95.5	88.8	94.6	89.0	95.2
固定資産 税	調定額	総額 (A)	52,609	21,524,552	50,565	20,764,825	50,272	20,539,008
		組合分 (B)	421	12,827	373	12,260	367	11,069
		納期内納付額 (C)	366	11,137	317	10,838	317	9,512
		(B / A)	0.8	0.1	0.7	0.1	0.7	0.1
		(C / B)	86.9	86.8	85.0	88.4	86.4	85.9
軽自動車 税	調定額	総額 (A)	158,532	425,554	161,817	440,202	165,781	458,130
		組合分 (B)	573	1,774	522	1,638	495	1,568
		納期内納付額 (C)	526	1,668	461	1,479	458	1,461
		(B / A)	0.4	0.4	0.3	0.4	0.3	0.3
		(C / B)	91.8	94.0	88.3	90.3	92.5	93.2
計	調定額	総額 (A)	2,384,567	158,805,887	2,442,251	158,081,577	2,523,039	158,753,989
		組合分 (B)	18,047	3,311,318	16,231	2,846,886	15,321	2,745,363
		納期内納付額 (C)	16,020	3,164,290	14,203	2,691,248	13,445	2,605,123
		(B / A)	0.8	2.1	0.7	1.8	0.6	1.7
		(C / B)	88.8	95.6	87.5	94.5	87.8	94.9

(注) 1 各年度3月31日現在。

2 地域組合、業種組合及び職域組合分の合計。

(単位 件・千円・%)

平成 18 年度		平成 19 年度		前 年 比 (税 額)				
件数	税額	件数	税額	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度
1,051,399	29,788,385	1,083,151	34,050,523	97.0	100.4	104.1	113.1	114.3
5,984	749,677	5,746	720,981	89.0	83.1	97.2	107.1	96.2
5,181	719,681	4,852	638,850	89.3	81.8	97.1	109.2	88.8
0.6	2.5	0.5	2.1	—	—	—	—	—
86.6	96.0	84.4	88.6	—	—	—	—	—
1,399,239	106,292,442	1,427,584	108,621,558	94.9	99.9	99.9	95.4	102.2
8,248	1,898,525	7,670	1,821,134	84.6	86.9	96.2	93.4	95.9
7,279	1,794,142	6,804	1,741,848	85.0	86.2	96.8	92.7	97.1
0.6	1.8	0.5	1.7	—	—	—	—	—
88.3	94.5	88.7	95.6	—	—	—	—	—
50,555	19,948,939	50,886	20,048,572	96.6	96.5	98.9	97.1	100.5
311	9,897	302	8,958	92.7	95.6	90.3	89.4	90.5
279	8,775	266	7,679	88.0	97.3	87.8	92.3	87.5
0.6	0.0	0.6	0.0	—	—	—	—	—
89.7	88.7	88.1	85.7	—	—	—	—	—
170,056	478,252	173,459	499,034	104.7	103.4	104.1	104.4	104.3
474	1,542	443	1,440	78.2	92.3	95.7	98.3	93.4
426	1,382	410	1,358	79.1	88.7	98.8	94.6	98.3
0.3	0.3	0.3	0.3	—	—	—	—	—
89.9	89.6	92.6	94.3	—	—	—	—	—
2,671,249	156,508,018	2,735,080	163,219,687	95.5	99.5	100.4	98.6	104.3
15,017	2,659,641	14,161	2,552,513	85.7	86.0	96.4	96.9	96.0
13,165	2,523,980	12,332	2,389,735	86.1	85.1	96.8	96.9	94.7
0.6	1.7	0.5	1.6	—	—	—	—	—
87.7	94.9	87.1	93.6	—	—	—	—	—

3 口座振替の納付状況累年比較

区分			平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
市・県民税 (普通徴収)	口座振替	件数	26,578	32,668	36,847	42,317	45,079
		税額	8,842,814	9,881,075	10,869,493	12,722,324	14,817,066
	全体	件数	258,311	267,432	273,008	301,225	309,078
		税額	35,000,643	35,193,474	36,692,680	41,750,003	56,521,314
	(加入率・件数)		(10.29)	(12.22)	(13.50)	(14.05)	(14.58)
	(加入率・税額)		(25.26)	(28.08)	(29.62)	(30.47)	(26.22)
都市計画税 (土地・家屋)	口座振替	件数	55,210	71,782	82,355	89,843	95,787
		税額	22,752,575	26,432,114	28,106,048	28,484,494	29,765,739
	全体	件数	327,676	334,611	342,610	350,681	357,688
		税額	111,660,497	111,580,928	111,415,198	106,292,442	108,621,558
	(加入率・件数)		(16.85)	(21.45)	(24.04)	(25.62)	(26.78)
	(加入率・税額)		(20.38)	(23.69)	(25.23)	(26.80)	(27.40)
固定資産税 (償却資産)	口座振替	件数	1,186	1,513	1,757	1,995	2,237
		税額	938,380	1,306,015	1,503,039	1,635,686	1,688,804
	全体	件数	13,733	13,042	13,234	13,311	13,454
		税額	21,524,552	20,764,825	20,539,008	19,948,939	20,048,572
	(加入率・件数)		(8.64)	(11.60)	(13.28)	(14.99)	(16.63)
	(加入率・税額)		(4.36)	(6.29)	(7.32)	(8.20)	(8.42)
軽自動車税	口座振替	件数	9,716	10,600	11,140	11,019	10,925
		税額	28,139	31,122	33,319	33,298	33,590
	全体	件数	158,532	161,817	165,781	170,056	173,459
		税額	425,554	440,202	458,130	478,252	499,034
	(加入率・件数)		(6.13)	(6.55)	(6.72)	(6.48)	(6.30)
	(加入率・税額)		(6.61)	(7.07)	(7.27)	(6.96)	(6.73)
計	口座振替	件数	92,690	116,563	132,099	145,174	154,028
		税額	32,561,908	37,650,326	40,511,899	42,875,802	46,305,199
	全体	件数	758,252	776,902	794,633	835,273	853,679
		税額	168,611,246	167,979,429	169,105,016	168,469,636	185,690,478
	(加入率・件数)		(12.22)	(15.00)	(16.62)	(17.38)	(18.04)
	(加入率・税額)		(19.31)	(22.41)	(23.96)	(25.45)	(24.94)

(注) 1 口座振替の件数、税額とは、納税者あてに送付した口座振替用の納税通知書の件数、税額である。
2 全体の件数、税額とは、3月末の調定件数(1期分と随時分の合計件数)、調定額である。

(単位 件・千円)

平成19年度管区別内訳						
川崎区	幸区	中原区	高津区	宮前区	多摩区	麻生区
6,626	4,941	6,873	6,308	6,933	7,105	6,293
1,424,705	1,133,994	2,428,019	2,344,171	2,630,537	2,465,972	2,389,668
49,531	33,660	48,157	46,583	46,213	48,330	36,604
7,347,250	5,085,459	9,157,160	8,684,243	9,158,581	8,807,731	8,280,890
(13.38)	(14.68)	(14.27)	(13.54)	(15.00)	(14.70)	(17.19)
(19.39)	(22.30)	(26.51)	(26.99)	(28.72)	(28.00)	(28.86)
15,422	10,912	14,578	13,363	14,711	14,004	12,797
5,013,225	2,336,321	4,212,995	4,812,874	4,939,025	4,664,242	3,787,057
61,540	39,683	53,537	52,498	54,296	49,499	46,635
33,189,020	11,051,603	15,528,632	14,040,915	12,842,226	11,184,247	10,784,915
(25.06)	(27.50)	(27.23)	(25.45)	(27.09)	(28.29)	(27.44)
(15.11)	(21.14)	(27.13)	(34.28)	(38.46)	(41.70)	(35.11)
457	206	327	416	359	282	190
984,971	85,486	151,810	165,846	101,779	128,205	70,707
3,807	1,471	1,975	2,117	1,624	1,358	1,102
14,296,464	1,579,867	1,830,561	1,041,546	457,580	408,940	433,614
(12.00)	(14.00)	(16.56)	(19.65)	(22.11)	(20.77)	(17.24)
(6.89)	(5.41)	(8.29)	(15.92)	(22.24)	(31.35)	(16.31)
1,106	743	1,350	1,756	2,522	2,057	1,391
3,670	2,393	4,345	5,573	7,098	6,230	4,281
24,417	16,303	20,771	28,867	34,384	28,282	20,435
76,080	47,045	61,762	83,163	91,715	79,770	59,499
(4.53)	(4.56)	(6.50)	(6.08)	(7.33)	(7.27)	(6.81)
(4.82)	(5.09)	(7.04)	(6.70)	(7.74)	(7.81)	(7.20)
23,611	16,802	23,128	21,843	24,525	23,448	20,671
7,426,571	3,558,194	6,797,169	7,328,464	7,678,439	7,264,649	6,251,713
139,295	91,117	124,440	130,065	136,517	127,469	104,776
54,908,814	17,763,974	26,578,115	23,849,867	22,550,102	20,480,688	19,558,918
(16.95)	(18.44)	(18.59)	(16.79)	(17.96)	(18.40)	(19.73)
(13.53)	(20.03)	(25.57)	(30.73)	(34.05)	(35.47)	(31.96)